CRONOGRAMA  E CONVOCAÇÃO - PROVA DESEMPENHO DIDÁTICO

PROCESSO SEI Nº 23243.009586/2023-15
DOCUMENTO SEI Nº 2220775

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, torna pública
o Cronograma/Convocação para a realização da Prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de professor substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse deste campus, de acordo com as definições do Edital nº 11/2024/JIPA -
CGAB/IFRO, de 20 de fevereiro de 2024, publicado no D.O.U em 21/02/2024.

1. CRONOGRAMA/CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO
1.1. A prova de desempenho didático acontecerá em ambiente virtual. É de inteira responsabilidade
do candidato o acesso à Plataforma. O link para acesso será disponibilizado no quadro abaixo,
junto à divulgação do cronograma de horário de prova.
1.2. O candidato deverá estar disponível em ambiente virtual com no mínimo 5 (cinco)
minutos antes do horário previsto para a realização da prova didática ou no máximo até o horário agendado.
1.3. O candidato obrigatoriamente deverá se apresentar para a prova de desempenho didático
munido de documento oficial de identidade: Carteira de Identidade; Carteira Nacional de Habilitação no prazo
de validade (somente modelo com foto); Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; Carteira
Funcional emitida por repartições públicas ou por órgãos de classe de profissionais liberais (ordens e
conselhos); identidade militar expedida pelas forças armadas ou comandos militares; carteiras funcionais
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade.
1.4. A prova de desempenho didático consistirá em uma aula de, no mínimo 20 (vinte) minutos, e
no máximo, 30 (trinta) minutos, ministrada perante uma Banca Examinadora, designada por portaria da
Direção-Geral do Campus Ji-Paraná.
1.5. O candidato que não cumprir o tempo mínimo da prova de desempenho didático, 20 (vinte)
minutos, conforme subitem 9.5 será automaticamente DESCLASSIFICADO.
1.5.1. A prova de desempenho didático é classificatória e eliminatória, conforme subitem 8.1, sendo
desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 60 (sessenta) pontos conforme aspectos avaliados no
subitem 9.11 deste Edital.
1.6. O candidato que não realizar a prova de desempenho didático no dia e horário
divulgado será automaticamente DESCLASSIFICADO.
1.7. É de inteira responsabilidade do candidato o cumprimento das informações relatadas no item 9
do Edital 11/2024, no que diz respeito a Prova de Desempenho Didático.
1.8. O candidato deverá comparecer online na plataforma meet para a prova de desempenho
didático, no dia e horário divulgado na convocação publicada no endereço
eletrônico: <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana>, conforme tabela abaixo:

PROVA ONLINE
DATA DA PROVA: 18 DE MARÇO DE 2024

IFRO Campus Ji-Paraná.
Plataforma Meet

https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-ji-parana

Candidato(a) Horário de Rondônia Meet
01 Ariane Cristine Rebelo Lima Das 7h30min às 8h meet.google.com/zpa-idny-apx
02 Cibelle Amaral Reis Das 8h às 8h30min meet.google.com/cnk-hyez-vhs
03 Daiane de Moura Borges Maria Das 8h30min às 9h meet.google.com/mbr-jwdz-kuo
04 Danilo da Silva Marinho Das 9h às 9h30min meet.google.com/vpb-oesv-ske
05 Deborah Regina Alexandre*PPP Das 9h30min às 10h meet.google.com/igv-qtvz-krg
06 Erick Phelipe Amorim Das 10h às 10h30min meet.google.com/ama-qqni-hgf
07 Leonardo Seibert Kuhn Das 10h30min às 11h meet.google.com/ecr-mzeb-hap
08 Lucas Graciolli Savian Das 11h às 11h30min meet.google.com/kbc-iaev-bsw
09 Mariane Kaori Sasaya Das 11h30min às 12h meet.google.com/ths-quhf-gnc
10 Matheus Favaro Moreira Das 12h às 12h30min meet.google.com/wgt-uwmj-xye
11 Nadine Ramos Cunico Ribeiro Das 12h30min às 13h meet.google.com/cgr-eyww-zgw

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Professor(a) - EBTT, em
13/03/2024, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2220775
e o código CRC 112BDF60.

Referência: Processo nº 23243.009586/2023-15 SEI nº 2220775

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0